25ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 02.06.2020

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 070/2020 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 104

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Projeto de Lei Complementar nº 070/2020, de autoria do Poder Executivo, que “Altera e acrescenta dispositivos à Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, que “Dispõe sobre a organização e estrutura do Poder Executivo do Estado de Rondônia” e dá outras providências.”.
Para relatar a matéria, Deputado Jair Montes.

O SR. JAIR MONTES – Projeto de Lei Complementar nº 070/2020, de autoria do Poder Executivo, Mensagem 104, “Altera e acrescenta dispositivos à Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, que “Dispõe sobre a organização e estrutura do Poder Executivo do Estado de Rondônia” e dá outras providências.”.
Aqui está reestruturando o Poder Executivo. Aqui eu não estou vendo... A Superintendência Estadual de Tecnologia, Informação e Comunicação.

O SR. DR. NEIDSON (2º Secretário) – Deputado Jair, essa reestruturação é criação de cargos, alguma coisa? Porque nós temos uma recomendação aí para não criar cargos nesse período de pandemia.

O SR. JAIR MONTES – Não. Está extinguindo o Comitê Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação e serão distribuídas as competências referidas à Superintendência Estadual de Tecnologia. Ele está extinguindo uma tecnologia... Extingue o Comitê Estadual de Tecnologia, Informação e Comunicação e ele está colocando essa, onde extinguiu, ele está colocando as suas atribuições, transferindo para a Superintendência Estadual de Tecnologia e Informação. Ele não está criando cargo, não. Está acabando com uma e está colocando tudo para a outra.
O meu parecer é favorável.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Jair Montes.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO - Senhor Presidente, para discutir o parecer e o projeto.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Pois não, Deputado Lazinho. Para discutir o parecer.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Esse projeto chegou hoje na Casa, Senhor Presidente?
O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Chegou dia 25 de maio, senhor Deputado. Na verdade ele só está fazendo uma alteração de nomenclatura aqui.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Ok, Senhor Presidente.

O SR. EZEQUIEL NEIVA (Presidente) – Deixando claro aos nobres deputados que ele não está criando cargo, ele só está, realmente, alterando aqui a sua nomenclatura.
[bookmark: _GoBack]Em discussão o parecer. Em votação o parecer do Deputado Jair Montes. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Está aprovado o parecer.